- 1 -

令和７年５月

ご 家 族
                       様
居宅介護支援事業所管理者

社会福祉法人一陽会
特別養護老人ホームえびすの郷施設長

透析治療を受けられている要介護者の

ご入居・ご利用について（ご案内）

 特別養護老人ホームえびすの郷、ショートステイえびすの郷は、下記のとおり、
人工透析対応型の特別養護老人ホームで、人工透析治療を受けられている方もご入
居・ご利用いただくことが可能です。透析治療につきましては、えびすの郷に隣接
する「服部病院」（協力医療機関）で受けることができ、「服部病院」への人工透
析にかかる通院対応は、ご家族の負担なく病院の送迎スタッフなどが行いますので
安心です。詳しくは【問い合わせ先】までご連絡ください。

記

１ 当施設のサポート体制

お食事は管理栄養士が作る献立でサポートしています。

透析治療を受けられている方は『食事』面である程度の制限がかかります。

当施設では管理栄養士が献立を考え、調理スタッフがお一人おひとりの状況に
合わせて作ったお食事をご提供しています。各種療養食への対応や、管理栄養士
による栄養指導もあります。

２ 医療と介護の連携

介護スタッフはもちろん、看護師による日々の健康管理のほか、嘱託医師によ
る回診など、日々の体調変化にも気を配っています。また、透析治療を行ってい
る服部病院とは、日頃から医療面で連携をとっており、情報共有も適切に行って
います。

３ スタッフによる透析センターへの送迎対応

えびすの郷と服部病院（透析センター）の行き来は、病院スタッフなどが送迎
します。また、えびすの郷に戻られた際も、えびすの郷のスタッフが各ユニット
までお送りしますので安心です。

【問い合わせ先】〒673-0413 三木市大塚206-6

  特別養護老人ホームえびすの郷 草柳、眞杉、川嶋

電話：0794-82-0300、FAX：0794-82-0302

- 2 -

服部病院 人工透析治療の特徴
服部病院の人工透析室は、総ベッド数 57床を備え、安心の医療の強み
とリハビリテーションの連携など、透析患者様の様々な合併症に対する
体制を整えています。

■医療法人社団 一陽会 服部病院 〒673-0413 三木市大塚 218-3
ご利用の受付  地域医療連携室 TEL:0794-83-5327 FAX:0794-70-8024

服部病院 透析治療のご案内

Feature.01 充実した設備
HD、IHDF、OHDFなど、様々な透析治療に対応し、透析患者様の合併症予防に努めています。

Feature.02 安心の体制
３名の透析担当医（うち 2名は腎臓内科専門医）、１名の人工透析外科専門医を中心に、経験
豊富な看護師、臨床工学技士が連携し、患者様に合わせた診療を行います。
また、シャント増設術や経皮的血管拡張術（PTA）も行っており緊急時の血管トラブルにも対
応可能です。

Feature.03 夜間通院透析に対応
仕事が終えてから透析を受けていただけるように、16時～22時 30分までの夜間透析にも対応
しています。

Feature.04 フットケア
当院では、全透析患者様に対して毎月フットケアを行い、下肢病変の早期発見と、予防に努め
ています。

Feature.05 栄養指導
患者様のデータをもとに患者様に合わせた料理や献立をもとに、食べ方のコツや調理の工夫な
どについて、的確な栄養指導を行っています。

Feature.06 リハビリ連携
外来のリハビリはもとより、入院中のリハビリも充実しています。また、回復期リハビリ病棟
を併設し、透析患者様の、骨折後や脳疾患後のリハビリも行っています。

Feature.08 人気の食事
開院以来 50 年以上、自院調理で管理栄養士と調理師が真心こめたおいしい食事を提供してい
ます。透析患者様には、1食当たりの栄養摂取量が 600kcal、タンパク質20g、塩分 2g、成果物
を控えるなどの工夫がされており、安心して召し上がっていただける透析食をご用意していま
す。また入院中の患者様にも季節を感じていただけるように行事食も充実しています。

Feature.07 透析相談室
透析に関する不安や、分からないことなどに対して、透析看護認定看護師が丁寧にお話を伺っ
て、アドバイスさせていただいています。